BA, DPRN VIII	Arnold, DFRN I	Version du texte utilisé
c. 2, De caelorum distinctione, p. 374 :(...) <i>De istius coeli natura dicitur in libro de coelo et mundo, secundum novam translationem</i> : Coelum, inquit, est unum compositum ex materia, quoniam continet materiam ex qua et coelum nominatur, quae est ultimus incessus totius	I, c. 11, <i>De natura celi</i> , cit. 1: <i>In libro de celo et mundo secundum novam translationem Aristoteles</i> : Celum est unum compositum in materia, quoniam continet materiam, ex qua et celum nominatur, quod est ultimus incessus totius.	<i>De caelo</i> , trad. G. de Crémone, éd. I. OPELT, (A. Magnus, <i>De caelo et mundo</i>), p. 71, l. 81-84 : ...dicamus, quod caelum est unum compositum ex materia sicut (...); nam si non est compositum ex <u>medietate</u> materiae suae, sed ex materia tota, (...) ab illo, quod nominatur et dicitur apud nominationem suam hoc caelum. (...), quoniam hoc caelum continet omnem materiam, ex qua est.

¹²³ L. STURLESE, *Die deutsche Philosophie ...*, p. 283.

¹²⁴ Les extraits d'Arnold de Saxe sont cités ici d'après les manuscrits, et non d'après l'édition défectueuse de E. Stange, 1905.

¹²⁵ Il n'y a pas de foliotage visible dans le ms. Erfurt, Wiss. Allg. Bibl., Ampl. F. 31 (microfilm) ; cf. G. LACOMBE, *Aristoteles latinus, Codices*, I, n° 867 et M.-Th. D'ALVERNY, « Avicenna Latinus VII », dans *Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire*, 34 (1967), p. 319-321. Ce ms., quoique tardif, inclut encore le *Liber de celo et mundo* parmi d'autres textes du *corpus vetustius* (comme la traduction du *De caelo* authentique par G. de Crémone), alors qu'à cette époque le *Liber* se trouve généralement avec les copies d'œuvres d'Avicenne et d'Averroès, suite à la découverte du commentaire de ce dernier.

scil. universi,		
<i>et sequitur in eodem</i> , non sunt neque fuerunt, neque erunt coeli multi. Coelum enim est unum perfectum completum, cui non est simile, neque est locus extra coelum, neque corpus , neque vacuitas , neque plenitudo , neque tempus quod est numerus motus. Unde illic est uita fixa, scilicet extra ultimum , et est sempiterna, quae neque deficit neque finitur, et illa est <u>vera</u> vita.	I, c. 11, cit. 2 : <i>In eodem Aristoteles</i> : Non sunt neque fuerunt neque erunt celi multi. Celum est unum perfectum, completum, cui non est simile. Non est <u>corpus</u> ¹²⁶ extra celum neque <u>locus</u> neque vacuitas neque plenitudo neque tempus, quod est numerus motus. Vita ergo illic, id est, extra ultimum incessus est fixa, sempiterna. Non finitur neque deficit, et est melior vita.	<i>Ibidem</i> , p. 74, l. 76-78 : (...), quod non sunt caeli multi nunc neque fuerunt multi in praeterito neque erunt in futuro multi iterum. Hoc ergo caelum est unum perfectum completum, cui non est simile. Et dico iterum, quia non est locus extra caelum neque plenitudo neque vacuitas neque tempus. (l. 80) <u>Tempus</u> autem est numerus motus. p. 75, l. 78-79 : Vita ergo illic est fixa sempiterna <u>in saecula saeculorum</u> , quae non finitur neque deficit, et est melior vita.
[ici, Barthélemy résume l'emprunt à Arnold] <i>Item idem ibidem</i> , Coelum <u>neque</u> fabricatum est neque generatum, sed simplex est, cuius motus est aequalis, in quo non est diversitas,	I, c. 11, cit. 3 : <i>In eodem Aristoteles</i> : Causa enim prima est, quae movet et <u>creatum</u> primum et simplex, quod movet simplex et sine generatione et corruptione. Celum est unum tantum et non fabricatum neque generatum, et quod est sempiternum, et quod motus eius est equalis, in quo non est diversitas.	<i>Ibidem</i> , p. 138, l. 82-83 : Causa enim prima est, quae movet <u>causatum</u> primum, et simplex est illud quod movet simplex et illud quod non cadit sub generatione et corruptione. p. 141, l. 87-89 : quod caelum est unum tantum et quod non est fabricatum neque generatum et quod est sempiternum et quod motus eius est aequalis, in quo <u>omnino</u> non est diversitas.
[suite du précédent] et est motus eius singularis et circularis,	I, c. 11, cit. 4 : <i>In libro de celo et mundo secundum veterem translationem Aristoteles</i> : Manifestum, quod motus circularis idem celi natura est preter IIII naturas. et quod corpus est simplex. Et motus circularis est ei naturaliter et non aliis.	<i>Liber de celi et mundi</i> , c. 2, trad. Io. Hispanus, ms. Oxford, Selden supra 24, f. 65r. 5-7 : Manifestum est ergo his que diximus quod mobilis circulariter cum suis contentis id est celi natura; preter IIII ^{or} naturas, et quod est corpus simplex, et quod est motus circularis est illi naturalis.

¹²⁶ Ceci peut être une faute de copiste et ne doit pas être retenu, en l'absence d'autres manuscrits de cette partie du *De floribus*, comme une leçon divergente significative.

	<p>I, c. 11, cit. 5 :</p> <p><i>In eodem Aristoteles</i> : Et quod in natura celi nec est ponderosum neque leve, neque movetur motu sui ipsius ad illud.</p> <p>Celum est corpus quintum post IIII elementa. Et non invenitur aliquod corpus sibi contrarium. Et non recipit generationem neque corruptionem.</p> <p>Et celum est corpus infinitum.</p>	<p><i>Liber de celi et mundi</i>, trad. Io. Hispanus, ms. Oxford, Selden Sup. 24, f. 65v l. 21-23 : sed nos declaravimus quod in natura celi nec est ponderositas nec levitas, ergo non est possibile ut moveatur ad illud motu ipsius sui.</p> <p>c. 4, f. 66r, l. 21-25 : sed postquam celum est sicut diximus corpus quintum preter IIII^{or} elementa, et non invenitur aliud corpus quod sit contrarium illi, quia motus circularis sicut diximus non est possibile, ut aliquis motus sit contrarius; tunc iam manifestum ex hoc quod celum non recipit generationem et corruptionem (...).</p> <p>c. 5, f. 67v, l. 24-25 : ut sit corpus infinitum, ergo celum finitum est et hoc est quod proposuimus.</p>
[suite du précédent] cuius motor est spiritus qui movet illud sua voluntate,	<p>I, c. 11, cit. 6 :</p> <p>Motor ergo spiritus est, qui movet illud sua voluntate. Et equitas divine voluntatis fecit videre, ut non sit unus mundus. Et ex omnibus figuris nulla est convenientior celo quam sperica, ut contineat, quod est in mundo.</p>	<p><i>Liber de celi et mundi</i>, ms. Oxford, Selden sup. 24, c. 6, f. 70v, l. 4-5 : Motor igitur spiritus est qui movet illud sua voluntate ex qua non potest esse alius mundus.</p> <p>c. 8, f. 71r, l. 17-19 : Dicemus ergo quod ex omnibus figuris nulla est coniunctior celo quam sperica, ideo quia celum positum est sic ut contineat quicquid est in mundi..</p>
[suite du précédent] et continuatur radius coeli cum radio ignis, et coniunctus est cum illo ad utilitatem hominum, propter permanentiam vite.	<p>I, c. 11, cit. 7 :</p> <p>Et contimatus est radius celi cum radio ignis et coniunctus cum illo ad utilitatem hominum propter permanentiam vite.</p>	<p><i>Liber de celi et mundi</i>, trad. Io. Hispanus, ms. Erfurt, Ampl. F.31, c. 12 : Ideo continuatus est radius celi cum radio ignis et coniunctus cum illo ad hutilitatem hominum propter permanentiam vite et quia...</p>
c. 33, <i>De stellis fixis</i> , p. 410 : <i>Item secundum</i>	<p>II, c. 1, cit. 1 : <i>In libro de celo et mundo sec. novam transl. Ar.</i> : Stelle sunt ex</p>	<p><i>De caelo</i>, II, c. 5, éd. I. OPELT, p. 142, l. 74-76 : quod stellae sunt ex natura corporis <u>quinti</u>, quoniam</p>

<p><i>Aristoteles in libro de coelo et mundo.</i> Stelle sunt ex materia corporis coeli, in quo positae sunt atque fixae,</p>	<p>materia corporis celi, quoniam¹²⁷ posite sunt in eo et fixe. Caliditas¹²⁸ autem que venit ex stellis et lumen¹²⁹ sunt propter percussione[m] et fricacionem¹³⁰ aeris factam ex motu earum¹³¹. Unde fit ignis de quo igniuntur et <u>inflanantur</u>.</p>	<p>positae sunt in eo fixae. p. 144, l. 69-70 : Caliditas autem, quae venit ex stellis, et lumen est propter percussione[m] et confrictionem aeris factam ex motu earum. p. 144, l. 75 : et aer, quando movetur ex motu stellarum, fit ignis, quare igniuntur stellae ab eo et <u>calefiunt</u>.</p>
	<p>II, c. 1, cit. 2 : <i>In eodem Aristoteles</i> : Stelle sunt orbiculate et necessarium ut celum moveatur motu circulari¹³² et ut stelle non moveantur per se, et erit unum eorum mobile et alterum quietum stans¹³³.</p>	<p><i>De caelo</i>, p. 158, l. 66- 67 : Et dico iterum, quia stellae sunt orbiculae rotundae. p. 161, l. 81-83 : et est necessarium, ut caelum moveatur motu circulari et ut stellae non moveantur per se, est vere unumquodque eorum rotundum orbiculare et erit unum eorum mobile et alterum quietum stans.</p>
<p>[suite du précédent] et ideo naturaliter sunt splendidae, sicut et coelum, in quo revolvuntur.</p>	<p>II, c. 1, cit. 3 : <i>In libro de celo et mundo sec. veterem transl. Ar.</i> : Postquam stelle revolvuntur, sunt de natura corporis in quo revolvuntur¹³⁴ et de natura earum¹³⁵ splendor fit. Et non est¹³⁶ de natura earum¹³⁷ calor, sed califaciunt nos, motu suo¹³⁸, sicut ex motu</p>	<p><i>Liber celi et mundi</i>, ms. Ampl. F.31, c. 13 : Ego autem nunc dico de stellis dictionem magis convenientem visui et cursui naturali. hoc est postquam stelle revolvuntur, sunt de natura corporis in quo revolvuntur, et de natura earum splendor sit. Iam autem patefecti <i>Ar. in libro de sensu et sensato et in libro de anima</i> quod non est de</p>

¹²⁷ *quoniam* : après *sunt* : Erfurt.

¹²⁸ Erfurt : *calidas*.

¹²⁹ Erfurt : *lumine*.

¹³⁰ Bâle : *fractionem*.

¹³¹ Bâle : *aeris*.

¹³² Erfurt : *circularii*.

¹³³ *quietum stans* : Bâle : *quiescens*.

¹³⁴ *revolvuntur ... revolvuntur* : Erfurt : *revolventur... revolventur*.

¹³⁵ Bâle : *eorum*.

¹³⁶ Bâle om.

¹³⁷ Bâle : *eorum*.

¹³⁸ *motu suo* : Bâle om.

	sagitte liquescit plumbum ¹³⁹ , quod in ¹⁴⁰ eo est. Dico autem, quod earum natura est motus et quies, que sunt contraria revolutioni et diversa est a cursu [?] naturarum.	natura earum calor, sed calefaciunt nos suo motu. Invenimus etiam multa que calefaciunt suo motu. (...) Sicut ex motu sagitte liquefit plumbum quod in ea est (...) dictio (?) autem quod earum natura est motus et quies que sunt contraria revolucioni diversa est a cursu naturarum.
	II, c. 1, cit. 4 : <i>In eodem Aristoteles</i> : Restat quod ¹⁴¹ celum moveatur stellis permanentibus, ¹⁴² suis in eo quod est causa propter quam non corrumpitur celum, et ut ¹⁴³ sit continuum unum cum alio, et ut sit equalium partium, et quod figura ¹⁴⁴ stelle sperica, et ex omnibus figuris sperica convenientior est eis que moventur super unum centrum in eodem loco.	<i>Liber celi et mundi</i> , ms. Erfurt ampl. F. 31. : c. 15 : tunc resta [sic] quod celum moveatur stellis permanentibus suis in eo quod est causa propter quam non corrumpitur celum, et ut sit continuum unum est alio, et ut sit equalium partium, et que patuit ex premissis quod figura stelle figura sperica est, ideo quod in se ipsam non movetur. Ex enim figuris omnibus sperica convenientior est ea quod commovetur super unum centrum in eodem loco. c. 8 : quia erat corpus similiter (?) tunc ex omnibus figuris sperica fuit convenientior.